
DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 

DATA: 26/07/2013

DELIBERA N. 174

SB/af

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  INCARICHI  DIRIGENZIALI  DEL  DIPARTIMENTO 
ASSISTENZIALE INTEGRATO - SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
Dipartimento Interaziendale Gestionale  Amministrazione del  Personale di  cui  e’ di  seguito 
trascritto integralmente il testo:

« 
Richiamato l’atto deliberativo n. 173 del 26/07/2013 con il quale è stata approvata la 

riorganizzazione  del  Dipartimento  Assistenziale  Integrato  Salute  Mentale  Dipendenze 
Patologiche e il conseguente organigramma;

Ritenuto necessario  procedere  ora  alla  conseguente conferma e attribuzione  degli 
incarichi  dirigenziali  sulla  base  del  progetto  di  riorganizzazione  del  Dipartimento,  come 
risultante dalla proposta del Direttore; 

Ritenuto  di  elencare  di  seguito  le  principali  modifiche  apportate  all’assetto  degli 
incarichi dirigenziali e precisamente:

a)  conferma di  incarichi  dirigenziali  di  pari  livello  economico,  anche  a  fronte  della 
ridenominazione delle strutture semplici o complesse di riferimento:

–Al Dott. Gino TARGA  : Dirigente Medico di Psichiatria, già Direttore nella precedente 
organizzazione del Dipartimento, della U.O. “Area Territoriale Distretto Centro/Nord”, nonché 
in via provvisoria della struttura vacante U.O. “Area Territoriale Distretto Sud/Est” (soppressa 
con delibera n. 173 del 26/07/2013), viene conferita la titolarità della U.O. “Centro Salute 
Mentale Centro/Nord e Sud/Est”;

–Alla Dr.ssa Giulia NAPPI  , Dirigente Medico di Psichiatria, già Responsabile del M.O. 
“Consulenza  Specialistica  Ambulatoriale  di  Ferrara”  (soppresso  con  delibera  n.  173  del 
26/07/2013), viene conferita la titolarità del M.O. “Servizio Psichiatrico Territoriale Ferrara”;

–Alla  Dr.ssa  Luisa  GAROFANI  ,  Dirigente  Medico  di  Psichiatria,  già  Direttore  nella 
precedente  organizzazione  del  Dipartimento,  della  U.O.  “U.O.  SERT  Indirizzo  Clinico-
Terapeutico”,  nonché  Responsabile  del  “Programma  Dipendenze  Patologiche”,  viene 
conferita la titolarità della U.O. “SER.T. / Programma Dipendenze Patologiche”;

–Dr.ssa Cristina SORIO  :  Dirigente Sociologo, Responsabile del  M.O. “Osservatorio 
Epidemiologico ed Accreditamento” (anziché M.O. “Osservatorio Epidemiologico”);

–Dott. Stefano PALAZZI  : Dirigente Medico di Neuropsichiatria Infantile, Direttore della 
U.O.  “Neuropsichiatria  Infanzia  Adolescenza  (NPIA)”  (anziché  U.O.  “Salute  Mentale  e 
Riabilitazione Infanzia/Adolescenza – SMRIA”);

–Dr.ssa Manuela COLOMBARI  : Dirigente Psicologo, Responsabile del M.O. “N.P.I.A. 
Ovest” (anziché M.O. “SMRIA Articolazione Distrettuale Ovest”;

–Dr.ssa Isabella MERLIN  : Dirigente Medico di Neuropsichiatria Infantile, Responsabile 

Copia informatica ad uso consultazione



del M.O. “N.P.I.A. Centro/Nord” (anziché M.O. “SMRIA Articolazione Distrettuale Centro/Nord”;

–Dr.ssa Iris GIOVANNINI  : Dirigente Psicologo, Responsabile del M.O. “Attività Socio-
Riabilitative  SERT  Ferrara-Copparo”  (anziché  M.O.  “Attività  Socio-Riabilitative  Distretti 
Centro/Nord e Ovest”);

–Dr.ssa Doriana BELTRAMI  : Dirigente Medico di Medicina Interna, Responsabile del 
M.O.  “Attività  Sanitaria  SERT Ferrara-Copparo”  (anziché  M.O.  “Attività  Sanitarie  Distretto 
Centro/Nord”);

–Dr.ssa Giovanna ALBERGHINA  : Dirigente Psicologo, Responsabile del M.O. “SERT 
Portomaggiore  e  SERT  Casa  Circondariale”  (anziché  M.O.  “Attività  Socio-Riabilitative 
Distretto Sud/Est”);

–Dr.ssa Filomena CATERA  :  Dirigente Medico di  Psichiatria, Responsabile del  M.O. 
“SERT Codigoro” (anziché M.O. “Attività Sanitarie Distretto Sud/Est”);

–Dr.ssa  Paola  GIACOMETTI  :  Dirigente  Psicologo,  Responsabile  del  M.O.  “SERT 
Cento” (anziché M.O. “Attività Sanitarie Distretto Ovest”);

–Dott.  Adello VANNI  :  Dirigente Medico di  Psichiatria,  Direttore  U.O. “Centro Salute 
Mentale Ovest” (anziché U.O. “Area Territoriale Distretto Ovest”);

–Dr.ssa Maria Grazia PALMONARI  : Dirigente Medico di Psichiatria, Responsabile M.O. 
“Salute  Mentale  nelle  Carceri  e  superamento  Ospedale  Psichiatrico  Giudiziario”  (anziché 
M.O. “Day Hospital di Ferrara”);

–Dr.ssa  Luciana  VIANELLO  :  Dirigente  Psicologo,  Responsabile  M.O.  “Servizio 
Psicologia  Clinica  Territoriale  Area  Psichiatria  Adulti”  (anziché  M.O.  “Servizio  Psicologia 
Clinica Territoriale”);

–Dr.ssa  Luciana  MARMAI  :  Dirigente  Medico  di  Psichiatria,  Responsabile  M.O. 
“Residenza Psichiatrica  per  Trattamenti  Intensivi  'La Luna'  -  Centro  Diurno 'Maccacaro'  ” 
(anziché M.O. “Residenza Psichiatrica per Trattamenti Intensivi 'La Luna' “);

–Dr.ssa Raffaella BIVI  : Dirigente Medico di Psichiatria, Responsabile M.O. “Residenza 
Psichiatrica per Trattamenti Protratti – Centro Diurno 'Il Convento' e 'Quality Life' “ (anziché 
M.O. “Servizio Gestione Rete Strutture Psichiatriche per Lungoassistenza – 'Quality Life' “);

–Prof. Luigi GRASSI:   Professore dell'Università degli Studi di Ferrara in Convenzione, 
Direttore U.O. “Psichiatria Ospedaliera Universitaria” (anziché U.O. “Sistema Dipartimentale 
Emergenza-Urgenza a direzione Universitaria”);

–Dr.ssa Luana PERON  : Dirigente Medico di Psichiatria, Responsabile M.O. “Servizio 
Psichiatrico  Diagnosi  e  Cura  (SPDC)”  (anziché  M.O.  “SPDC nell'Arcispedale  S.  Anna  – 
trasferito a Cona”);

–Dott. Paolo SIMONATO  : Dirigente Medico di Psichiatria, Responsabile M.O. “Servizio 
Psichiatrico Ospedaliero Intensivo (SPOI)” (anziché M.O. Servizio Psichiatrico Ospedale del 
Delta – SPOD”);

–Dr.ssa Anna CAVALLINI  : Dirigente Psicologo, Responsabile del Modulo Funzionale 
“Adozioni / Abuso” (anziché M.F. “Adozioni”);

stabilendo che gli stessi hanno decorrenza dal 01.08.2013 e cesseranno alla data già 
determinata con gli originari provvedimenti di conferimento;

b)  attribuzione  di  nuovi  incarichi  dirigenziali  di  maggiore  responsabilità  e  livello 
economico rispetto a quelli in essere:

• Alla  D.ssa  Franca  EMANUELLI  :  Dirigente  Medico  di  Neuropsichiatria  Infantile, 
attualmente titolare di incarico professionale, viene conferito quello di Responsabile del M.O. 
“N.P.I.A.  Sud-Est”  afferente  alla  U.O.  “Neuropsichiatria  Infanzia  Adolescenza  (NPIA)”  dal 
01.08.2013 al 31.07.2016;

• Alla  Dr.ssa  Manuela  COLOMBARI  :  Responsabile  della  Struttura  Semplice  “NPIA-
OVEST”  viene  conferita  l'ulteriore  responsabilità  del  “Programma Psicologia  Clinica  e  di 
Comunità (P.P.C.C.)” in Staff alla Direzione del Dipartimento, in sostituzione del Dott. Ernesto 
Stoppa, dal 01.08.2013 al 31.07.2016; 

          Ritenuto di attribuire al Dott. Ernesto STOPPA, Dirigente Psicologo, dimissionario dal 
01.08.2013  dagli  incarichi  di  Responsabile  M.O.  “Servizio  Consultazione  Ambulatoriale 
Continuità  Ospedale  Territorio”  (soppresso)  e  del  “Programma  Dip.le  in  staff  Psicologia 
Clinica”;  viene conferito  l'incarico professionale  di  Alta  Specializzazione “Disturbi  Specifici 

Copia informatica ad uso consultazione



dell'Apprendimento (D.S.A.)” di livello economico inferiore, afferente al “Programma Psicologia 
Clinica e di Comunità (P.P.C.C.)”, dal 01.08.2013 al 31.07.2018;

      Rilevato  infine  che  per  quanto  attiene  la  responsabilità  del  Modulo  Organizzativo 
Interaziendale  “Disturbi  del  Comportamento  Alimentare  (D.C.A.)”,  si  procederà  tramite 
specifica convenzione da stipulare con l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

Ribadito che:

–per quanto riguarda gli incarichi dirigenziali in corso, qui confermati poiché relativi a 
strutture non modificate, ridenominate o riorganizzate, non si determina alcun rinnovo, ma la 
conferma delle decorrenze già individuate con precedenti provvedimenti;

–per gli  incarichi  dirigenziali  in  corso, oggetto di  modificazioni,  viene confermata la 
responsabilità  ai  dirigenti  titolari  delle  funzioni  che  vi  sono  confluite,  con  decorrenza 
01.08.2013, mantenendo inalterata la scadenza dell’incarico originario;

–per gli incarichi di nuova istituzione, ovvero per le strutture vacanti, tenuto conto delle 
proposte  formulate  dai  direttori  delle  strutture  di  riferimento,  vengono  conferite  le 
responsabilità sopra indicate con decorrenza 01.08.2013, fatto salvo quanto previsto per il 
Modulo Interaziendale “Disturbi del Comportamento Alimentare (D.C.A.);

Richiamati:

–gli artt. 26, 27 e 28 dei CC.CC.NN.LL. dell’Area della Dirigenza Medica-Veterinaria e 
dell’Area  della  Dirigenza  Sanitaria,  Professionale,  Tecnica  e  Amministrativa  sottoscritti 
l’8.06.2000;

–l'art. 9, commi 1 e 2, D.L. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, che prevede per 
gli anni 2011, 2012, 2013 il divieto di superamento del trattamento economico complessivo dei 
singoli dipendenti, compreso il trattamento accessorio, rispetto a quello spettante per l'anno 
2010; nonché il divieto di aumentare i trattamenti economici complessivi spettanti ai titolari 
degli  incarichi  dirigenziali,  che  non  possono essere  stabiliti  in  misura  superiore  a  quella 
indicata nel contratto stipulato dal precedente titolare;

Rilevato che in conformità a quanto contenuto nel Decreto Legislativo 39 dell’ 8 aprile 
2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1 commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n.190.” nonchè linee interpretative delineate dalla Commissione 
indipendente per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 
(CIVIT)  nonchè  della  Regione  Emilia-Romagna -  Servizio  relazioni  con  gli  enti  del  SSR, 
sistemi organizzativi e risorse umane, supporto giuridico, l'AUSL procede alla verifica della 
eventuale  incompatibilità  degli  incarichi  dirigenziali  qui  confermati  e  conferiti  e  che 
conseguentemente all'esito di tale verifica si procederà ai successivi adempimenti; 

Dato atto:

–che della  riorganizzazione del  DAI Salute  Mentale  DP,  da cui  derivano i  suddetti 
incarichi   è stata data informazione alle OOSS negli  incontri  sindacali  del  26/7/2012, con 
successivi aggiornamenti nelle date del 29/4/2013 e 6/5/2013;

–che  la  spesa  derivante è  stata  regolarmente  attribuita  al  conto  competente ed  è 
ricompresa nelle previsioni del budget autorizzato;

–che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;
                                                                                                             »

Attesa la rappresentazione dei fatti e degli atti riportati dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Gestionale Amministrazione del Personale proponente.

Coadiuvato dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo che, ai sensi dell’art. 3 
comma 7° del  D.Lgs.  n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni  esprimono parere 
favorevole;

Copia informatica ad uso consultazione



D E L I B E R A

1) di  procedere,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  in  premessa  riportate,  al 
conferimento degli  incarichi  dirigenziali  all’interno  del  Dipartimento Assistenziale  Integrato 
Salute Mentale Dipendenze Patologiche, come risultanti dall’ALLEGATO elenco nominativo 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono rilevati:

-  gli  incarichi  dirigenziali  in  corso,  qui  confermati  in  quanto  relativi  a  strutture  non 
modificate, ridenominate o riorganizzate, per i quali non si determina alcun rinnovo, ma 
la conferma delle decorrenze già individuate con precedenti provvedimenti;

-  gli  incarichi  dirigenziali  in  corso,  oggetto  di  modificazioni,  le  cui  responsabilità 
vengono  confermate  ai  dirigenti  titolari  delle  funzioni  che  vi  sono  confluite,  con 
decorrenza 01.08.2013, mantenendo inalterata la scadenza dell’incarico originario;

- gli incarichi di nuova istituzione, ovvero le copertura di strutture vacanti, tenuto conto 
delle  proposte  formulate  dai  direttori  delle  strutture  di  riferimento.  Tali  incarichi  di 
responsabilità sono conferiti  con decorrenza 01.08.2013, fatto salvo quanto previsto 
per il Modulo Interaziendale “Disturbi del Comportamento Alimentare (D.C.A.);

2) di  dare  atto  che  per  quanto attiene la  responsabilità  del  Modulo  Organizzativo 
Interaziendale  “Disturbi  del  Comportamento  Alimentare  (D.C.A.)”,  si  procederà  tramite 
specifica convenzione da stipulare con l'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara;

3) di attribuire ai dirigenti incaricati, dipendenti dell'AUSL, il trattamento giuridico ed 
economico previsto dalle vigenti  disposizioni  normative e contrattuali,  sottoscritte anche a 
livello aziendale, dandosi atto nello specifico che si è rispettato il vincolo previsto dall'art. 9, 
commi  1  e  2  del  D.L.  78/2010,  convertito  nella  Legge  122/2010;  pertanto,  nel  caso  di 
conferimento  di  incarichi  di  valore  economico  superiore,  l'incremento  verrà  riassorbito 
dall'eventuale maggiorazione determinata da funzioni aggiuntive già riconosciute;

4) di dare atto che l’onere derivante dall'adozione del presente provvedimento trova 
copertura a carico dei  fondi contrattuali  delle varie Aree Dirigenziali  per la retribuzione di 
posizione;

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Paolo SALTARI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dott.ssa Paola BARDASI)                              (Dott. Mauro MARABINI)

 
                IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
              (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZ. GESTIONALE AMM.NE DEL PERSONALE 
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 09/08/2013
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

09/08/2013 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione



Allegato 
 
 

RICOGNIZIONE INCARICHI DIRIGENZIALI NEL DIPARTIMENTO ASSISTENZIALE 
INTEGRATO SALUTE MENTALE DIPENDENZE PATOLOGICHE: 

CONFERME, TRASFORMAZIONI O NUOVI CONFERIMENTI 
conseguenti alla riorganizzazione di cui alla Delibera n. 173 del 26/07/2013 

 
STRUTTURA: 

(confermata / ridenominata o istituita  
con Delibera n. 173 del 26/07/2013): 

 

INCARICATO: 
(Confermato / Nominato / 
Modificato col presente 

atto): 

PERIODO Incarico: 
(Confermato / 

Nominato / Modificato 
col presente atto): 

D.A.I. SALUTE MENTALE – DIPENDENZE PATOLOGICHE  Dott. A. VANNI Dal 01.02.10 
(provvisorio) 

GLI STAFF AL DIPARTIMENTO 

Programma Psicologia Clinica e di Comunità (P.P.C.C.) Dr.ssa M. COLOMBARI 01.08.13 – 31.07.16 

 Sono inseriti nel Programma:   

 - Modulo Funzionale ADOZIONI / ABUSO Dr.ssa A. CAVALLINI 01.08.13 – 31.12.13 

 - Modulo Funzionale AFFIDI Dr.ssa P. CORTICELLI 01.01.11 – 31.12.13 

 - Incarico A.S. Disturbi Specifici Apprendimento (D.S.A.) Dott. E. STOPPA 01.08.13 – 31.07.16 

   

M.O. Osservatorio Epidemiologico e Accreditamento Dr.ssa Cristina Sorio 01.08.13 – 31.08.14 

M.O. Interaz.le Disturbi del Comportamento Alimentare (D.C.A.) Dr.ssa E. MANZATO CONVENZIONE 
U.O. SER.T. Indirizzo Socio-Riabilitativo (Dott. A. TINARELLI) (Incarico di Direttore 

Distretto C/N) 
LE UNITA’ OPERATIVE 

U.O. Servizi Amministrativi Dott. S. DALL’OCA 15.02.12 – 30.09.14 

M.O. Funzione Gestione Amministrativa del DAI SM-DP Dr.ssa M.R. MATTIOLI 15.02.12 – 30.12.13 
   
U.O. Neuropsichiatria Infanzia Adolescenza (NPIA) Dott. S. PALAZZI 01.08.13 – 31.10.13 

M.O. N.P.I.A. OVEST Dr.ssa M. COLOMBARI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. N.P.I.A. CENTRO-NORD Dr.ssa I. MERLIN 01.08.13 – 30.04.16 

M.O. N.P.I.A. SUD-EST Dr.ssa F. EMANUELLI 01.08.13 – 31.07.16 
   
U.O. SER.T. / Programma DIPENDENZE PATOLOGICHE  Dr.ssa L. GAROFANI 01.08.13 – 31.08.17 

M.O. Attività Socio-Riabilitative SERT Ferrara – Copparo Dr.ssa I. GIOVANNINI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Attività Sanitaria SERT Ferrara – Copparo Dr.ssa D. BELTRAMI 01.08.13 – 30.09.14 

M.O. SERT Portomaggiore e SERT Casa Circondariale Dr.ssa G. ALBERGHINA 01.08.13 – 10.06.16 

M.O. SERT Codigoro Dr.ssa F. CATERA 01.08.13 – 30.04.16 

M.O. SERT Cento Dr.ssa P. GIACOMETTI 01.08.13 – 31.12.13 
   
U.O. CENTRO SALUTE MENTALE OVEST Dott. A. VANNI 01.08.13 – 30.06.18 

M.O. Servizio Psichiatrico Territoriale CENTO Dott. M. SACCO 01.09.11 – 31.08.14 
   
U.O. CENTRO SALUTE MENTALE CENTRO/NORD – SUD/EST Dott. G. TARGA 01.08.13 – 31.08.15 

M.O. Servizio Psichiatrico Territoriale FERRARA Dr.ssa G. NAPPI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Salute Mentale nelle Carceri e superamento Ospedale 
Psichiatrico Giudiziario 

Dr.ssa M.G. PALMONARI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Servizio Psichiatrico Territoriale COPPARO Dr.ssa P. MAZZONI 01.03.11 – 28.02.14 

M.O. Servizio Psicologia Clinica Territoriale Area Psichiatria Adulti Dr.ssa L. VIANELLO 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Residenza Psichiatrica per Trattamenti Intensivi “La Luna” - 
Centro Diurno “Maccacaro” 

Dr.ssa L. MARMAI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Residenza Psichiatrica per Trattamenti Protratti -  Centro 
Diurno “Il Convento” e “Quality Life” 

Dr.ssa R. BIVI 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Servizio Psichiatrico Territoriale PORTOMAGGIORE Dr.ssa V. CONTI 01.01.11 – 31.12.13 

M.O. Servizio Psichiatrico Territoriale CODIGORO Dott. C. MARANGONI 01.10.10 – 30.09.13 

M.O. Residenza Psichiatrica per Trattamenti Intensivi “F. Basaglia” Dr.ssa G. ROSSI 01.06.11 – 31.05.14 
   

U.O. PSICHIATRIA OSPEDALIERA Universitaria Prof. L. GRASSI 01.08.2013 – 31.01.14 
Convenzione 

M.O. Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (S.P.D.C.) Dr.ssa L. PERON 01.08.13 – 31.12.13 

M.O. Servizio Psichiatrico Ospedaliero Intensivo (S.P.O.I.) Dott. P. SIMONATO 01.08.13 – 30.06.15 

M.O. Servizio Psichiatria di Consultazione  Dott. R. CARDELLI 01.01.11 – 31.12.13 

 

Copia informatica ad uso consultazione


